



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 91

Częstochowa, środa 17 kwietnia 1946 r.

Rok II.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

TEHERAN, 16. 4. — Rzecznik rządu irańskiego podał do wiadomości, że ambasador irański w Waszyngtonie dr. Hussein Alah otrzymał polecenie niezwłocznego wycofania sprawy irańskiej z Rady Bezpieczeństwa.

Premier irański Sultaneh oświadczył, że na skutek zawarcia porozumienia z rządem Związku Radzieckiego w stosunkach radziecko-perskich nastąpiła zupełna zmiana. Większa część wojsk radzieckich opuściła już Persję, a ambasador ZSRR w Teheranie zapewnił rząd irański, że ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu zakończy się w dniu 6 maja b. r. tak, jak to przewiduje zawarte porozumienie.

NOWY JORK, 16. 4. — Wczoraj o godzinie 21-ej rozpoczęło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Na porządku dziennym znajdowała się sprawa wniosku wniesionego przez przedstawiciela Zw. Radzieckiego Andrzeja Gromyko w sprawie zliczenia sprawy perskiej z porządku obrad Rady oraz sprawa wniosku wniesionego przez przedstawiciela Polski ambasadora dr. Langego rozpatrzenie zagadnienia reżimu gen. Franco w Hiszpanii.

Po otwarciu posiedzenia przewodniczący dr. Kuo-Tai-Chi odczytał list przedstawiciela persji ambasadora dr. Hussein Alaha, którym zawiadamia on Radę, że otrzymał instrukcje od swego rządu, polecające mu wycofanie sprawy perskiej z Rady Bezpieczeństwa, gdyż rząd perski ma pełne zaufanie do rządu Związku Radzieckiego, że ewakuacja oddziałów Armii Czerwonej z Persji zakończy się do dnia 6 maja b. r.

Jako drugi zabrał głos przedstawiciel ZSRR Andrzej Gromyko oświadczając, że sytuacja istniejąca w Persji nie zagraża pokojowi i bezpieczeństwu świata, wobec czego wnioskuję on, aby sprawę perską śnieść z porządku obrad Rady Bezpieczeństwa.

Wywiała się ożywiona dyskusja. Przedstawiciel Polski ambasador dr. Lange poparł wniosek Gromyki. Przeciw wnioskowi wypowiedzieli się przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Holandii i Australii.

Wniosek Polski w sprawie reżimu gen. Franco w Hiszpanii został odłożony do rozpatrzenia na następnym posiedzeniu.

LONDYN (BBC), 16. 4. — Rada Bezpieczeństwa odroczyła wczoraj swoje posiedzenie do popołudnia dnia dzisiejszego, nie powziawszy żadnej decyzji w sprawie perskiej.

Gdy delegaci zbrali się w sali obrad, zastali na stole list od ambasadora perskiego dr. Hussein Alaha zawiadamiający o decyzji rządu perskiego wycofania z Rady Bezpieczeństwa sprawy perskiej oraz potwierdzający pełne zaufanie rządu perskiego do rządu radzieckiego w przedmiocie ewakuacji oddziałów Armii Czerwonej z Persji do dnia 6 maja b. r.

Z kolei przedstawiciel ZSRR Gromyko zgłosił wniosek o wycofanie sprawy perskiej z obrad Rady, dodając, że wszczęcie dyskusji na ten temat przez Radę w dniu 4 b. m. było niepotrzebne i jednostronne. Przedstawiciel Francji postawił wniosek o charakterze kompromisowym. Ambasador Bonnet oświadczył, że nie jest rzeczą Rady mieszać się w sprawy wewnętrzne czy innego państwa. Następnie zaproponował Radzie przyjęcie do wiadomości wniosków radziecko-perskich z dnia 14 b. m. oraz polecenie sekretarzowi generalnemu O. N. Z. Trygwe Lili dostarczenie informacji do sprawozdania, jakie Rada ma złożyć Generalnemu Zgromadzeniu.

Gromyko, zabierając głos po raz drugi

oświadczył, że miał podczas poprzednich zebrań Rady wątpliwości co do rzeczywistej dbałości o pokój USA i Wielkiej Brytanii. Obecne stanowisko tych państw, poparte niestety przez innych członków Rady, dostarczyło pokarmu tym wątpliwościom. Persja, jako państwo suwerenne, przysłuży się więcej sprawie pokoju — doślad przedstawiciel Persji, aniżeli delegacja amerykańska i angielska. Delegat brytyjski oświadczył, zabierając głos przy końcu posiedzenia, że złoży drugie oświadczenie w sprawie perskiej na następnym posiedzeniu.

UZNIANIE DLA RZĄDU POLSKIEGO W MEKSYKU

MEKSYK (PAP). — 35 demokratycznych organizacji mekсыkańskich i hiszpańskich nadesłało na ręce posła R. P. w Meksyku Drohojowskiego wyrazy uznania dla Polski w związku z nawiązaniem stosunków między Polską a republikańskim rządem hiszpańskim premiera Girala oraz z wniesieniem przez Rząd Polski sprawy reżimu gen. Franco do Rady Bezpieczeństwa.

UCZENI NIEMIECCY PRACUJĄ POD OPIEKĄ GEN. FRANCO

WASZYNGTON, (PAP). — Komentator radia waszyngtońskiego Quentin Reynolds podaje, że departament stanu USA, wywiad amerykański i Intelligence Service posiadają informacje o tym, że uczeni niemieccy pracują nad bombą atomową pod opieką gen. Franco. Reynolds podaje, że dokumenty złożone w gmachu kancelarii Rzeszy w Berlinie dowodzą, iż Hitler wysłał w swoim czasie do Hiszpanii wielu uczonych, którzy pracowali nad bombą atomową. Tym „szkółką” jest w czasie wojny. Obecnie uczeni pracują w zakładach przemysłowych, noszących nazwy hiszpańskie, ale w rzeczywistości pozostających pod kontrolą I. G. Farben-Industrii.

USA PRAGNA BYĆ PRZYKŁADEM DLA ŚWIATA

NEW YORK 15. 4. — Amerykańska Izba reprezentantów i senat amerykański obra-

dy swoje w dniu dzisiejszym poświęcają wyłącznie sprawom panamerykańskim.

Rzecznik amerykańskiego departamentu stanu oświadczył w dniu wczorajszym że przyznanie stónek jakie panują pomiędzy republikami amerykańskimi mogą posłużyć jako przykład dla całego świata. Narody półkuli zachodniej dowiodły, że wszelkie spory mogą być załatwione poprzez dyskusje i rozjemstwo.

STRAJKI W USA

NOWY JORK, (PAP). — Według danych ministerstwa pracy w lutym zanotowano w USA 460 strajków, w których brało udział 1 430 000 robotników. Zgodnie z ustawą Smith - Collally związki zawodowe poinformowały w marcu ministerstwo o rozpoczęciu nowych 630 strajków po uchyleniu miesiąca od daty zawiadomienia. Tak wielka ilość zatargów jest związana z akcją zawieranych na nowo umów zbiorowych. Jeżeli żądania robotników, nie będą spełnione należy oczekiwać w najbliższym czasie wybuchu około 900 strajków. Ministerstwo pracy komunikuje, że Stanom Zjednoczonym grozi fala strajków znacznie większa, niż jesienią r. ub.

WSTRZYMANIE POBORU DO ARMII USA

LONDYN (BBC), 15. 4. — Amerykańska Izba reprezentantów uchwaliła wstrzymanie poboru do armii USA na przeciąg 5-ciu miesięcy, począwszy od 15 maja r. b.

EWAKUACJA WOJSK ZSRR Z CZANG-CZUNGU

CZUNG-KING (Reuter) 15. 4. — Wojska radzieckie zakończyły ewakuację miasta Czang-czun, będącego główną kwaterą Armii Czerwonej.

Odsłonięcie pomnika w obozie w Belsen

LONDYN (PAP). — Jak donosi brytyjska agencja informacyjna, w Niemczech w pierwszą rocznicę wyzwolenia obozu w Belsen został odsłonięty na miejscu straceń pomnik. Na pomniku istnieje napis: „Świat pamiętać będzie o 80.000 Żydów, pomordowanych w obozie w Belsen przez zbrodniarzy hitlerowskich”. Uroczyste odsłonięcie pomnika została zorganizowana przez Centralny Komitet Żydowski w strefie okupacyjnej.

Francja walczy z inflacją

PARYŻ (PAP). — Poprawa sytuacji budżetowej umożliwiła rządowi zapobieżenie inflacji i stabilizację wartości franka. Podczas gdy poprzednio minister skarbu Pleven uchodził za zwolennika zakonserwowania inflacji w ograniczonych rozmiarach, ułatwiającej jakoby gospodarce podniesienie się kraju, o tyle min. Philip jest zdecydowanym przeciwnikiem inflacji. Obok niego cały obecny rząd przywiązuje zasadnicze znaczenie do przywrócenia zaufania do wartości franka, jak to wynika z przemówienia premiera Gouin, wygłoszonego w Strasburgu.

Wzparły o względnie zrównoważony budżet wydatków zwiększających rząd zamierza osiągnąć stałość wartości franka przez surową stabilizację cen i zarobków. W wal-

ce o stabilizację cen rząd uciekł się do drastycznych środków przeciwko czarnemu rynkowi, zwłaszcza jeśli chodzi o produkty żywnościowe, gdyż na tym odcinku najbardziej staje się widoczna dła zaseroch mas inflacyjność zarobków w stosunku do cen. W obecnej sytuacji groźba inflacji zdaje się być chwilowo zażegnana. Okresowe sprawozdania wykazują bowiem nieznaczne już tylko odchYLENIA w stanie obniżyć, który uległ bądź to zmniejszeniu, bądź to niezmiernemu zwiększeniu. Ażkolwiek ogłoszone ostatnie sprawozdanie tygodniowe Banku Francji ze stanem na dzień 28 marca wykazuje znów wzrost obrotów o powaźną sumę 3,5 miliarda franków do stanu 613,4 miliarda franków, z drugiej strony ekarb podjął dalszych 6,6 miliardów, stojących do jego dyspozycji w Banku Francuskim. W ten sposób obieg wzrósł faktycznie o 13 miliardów franków. Niemniej rząd zdaje sobie sprawę z tego, że kluczem do rozwiązania naitożniejszych zagadnień kraju jest wzmożenie działalności gospodarczej i wzrost produkcji.

POSIEDZENIE FRANCUSKIEGO ZGROMADZENIA KONSTYTUCYJNEGO

PARYŻ, (PAP). — W toku dyskusji nad projektem konstytucji francuskiej wyszły różnice zdani między ruchem republikańsko ludowym M. R. P. a socjalistami i komunistami, na temat, czy przyszły parlament ma być jedno izbowy czy dwuizbowy. Socjaliści i komuniści głosowali za jednolitym parlamentem. Frakcja parlamentarna M. R. P. wstrzymała się od głosu. Jednakże głosy socjalistyczne i komunistyczne wystąpiły do uzyskania wzmocnienia większości, wobec czego przeszedł wniosek zatwierdzający artykuł konstytucji, który przewiduje we Francji parlament jednolity. Równocześnie wyłonili się zdania na temat wyboru prezidenta renowiki. MRP żąda, aby prezydent republiki wybierany był przez parlament, wyłoniony w głosowaniu powszechnym, łącznie z t. zw. Izba związku francuskiego, składająca się z przedstawicieli kolonii, wybranych w głosowaniu pośrednim. W ten sposób MRP pragnie nadać Izbie związku francuskiego charakteru senatu. Do porozumienia w tej sprawie nie doszło. Wobec tego przewodniczący zgromadzenia konstytucyjnego Vincent Auriol zwołał konferencję przedstawicieli 5-ech głównych partii dla uzgodnienia spornych kwestyj, ale i ta konferencja nie doprowadziła na razie do porozumienia.

WOJSKA FRANCUSKIE I BRITYJSKIE OPUSZCZAJĄ SYRIĘ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że stosownie do umowy, zawartej w Paryżu między rządem Wielkiej Brytanii, Francją i Syrią, ostatnie oddziały wojsk brytyjskich opuściły Damaszek w poniedziałek, dnia 15 b. m. W Syrii pozostały tylko placówki dyplomatyczne i szpitale brytyjskie.

Połączenie telefoniczne Polska—ZSRR

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Komunikacja telefoniczna Polska ze Związkiem Radzieckim, która była dotychczas zarezerwowana tylko dla celów wojskowych w tych dniach została udostępniona dla ludności cywilnej. W każdej miejscowości Polski można rozmawiać z Moskwą, Leningradem, Kijowem. Dopuszczone są rozmowy urzędowe i prywatne, niłe i zwykłe. 8 minutowa rozmowa zwykła kosztuje 840 złotych.

NA POMORZU ODNALEZIONO CENNE ZABYTKI SZTUKI POLSKIEJ

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Z Gdańska donoszą, że m. Pisarek, jeden z organizatorów i twórców Muzeum Morskiego przy Instytucie Bałtyckim odnalazł w Basak nad Leniwką cenne rzeźby kościelne z drzewa zrabowane przez Niemców z pałacu biskupiego w Polplinie i ukryte w lo-

cie. Rzeźby umieszczono tymczasowo w Muzeum Morskim w Gdyni.

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Z Londynu donoszą, że zmarł w tych dniach premier Polski ppłk. Marian Zyndrań-Koś ciałkowski.

DOSTAWY UNRRA DLA POLSKI W UB. KWARTALE R. B.

WARSZAWA (PAP). — W ramach dostaw pomocy UNRRA dla Polski od 1. I. 1946 do dnia 31 marca r. b. zawinędo portów: Gdynia, Gdańsk, Konstanca i Odessa 244 statki o łącznym tonażu 612.803 tony. Do portów Gdynia i Gdańsk w omawianym okresie zawinęło 123 statki o tonażu 513.100 ton. Na statkach tych dostarczone były m. in. następujące towary: pszenicy — 82.706 ton, wełny — 10.489 ton, bawelny — 6.660 ton, samochodów — 9.662 sztuki i motocykły — 138 szt., bydła — 2.314 szt., koni — 4.571 szt., nawozów sztucznych — 49.797 ton, urządzeń szpitalnych i sanitarnych oraz leków — 6.111 ton.

Terror w Krainie Julijskiej

BELGRAD (PAP). — Prasa jugosłowiańska przynosi wiadomości o zwiększającym się terrorku wobec ludności słoweńskiej w północnej części Krainy Julijskiej, gdzie bezkarnie grasują koczujące bandy faszystowskie. W miasteczku Liwiek 7-miu ubrojenych faszystów zaatakowało mieszkańców. Pobito ich brutalnie, po czym faszystowie oświadczyli, że mają zamiar załatwić porachunki swe z wszystkimi, którzy udzielali pomocy partyzantom. Ludność wioski położonej w pobliżu miasteczka Liwiek zerwała się o pomoc przeciwko bandom terrorystów faszystowskich do władz sąsiednich. Szef administracji sojuszniczej odesłał delegatów do policji, gdzie oświadczone im, że nie ma można dla nich zrobić. Odpowiedź ta jest zupełnie zrozumiała, ponieważ policja sama przyniósł udział w prześladowaniu ludności 6 kwiet-

nia 25 policjantów zjawilo się w wiosce Goli i zażądał od sekretarza Ligi antyfaszystowskiej, by wydał on broń. Gdy sekretarz oświadczył, że nie posiada broni, policja dokonała w mieszkaniu u jego rodzici, która trwała przeszło godzinę.

6 policjantów pod dowództwem oficera przybyło do jednej ze szkół słoweńskiej, gdzie, aby usunąć portret marszałka Tito i poety słoweńskiego oraz sztandary słoweńskie. W międzyczasie inni policjanci kłusowali książki słoweńskie po klasach.

Prasa jugosłowiańska podkreśla, że terror i gwałty wzrosły w Krainie Julijskiej potem, jak ludność zademonstrowała wobec członków między sojuszniczej kampanii swoją wolę przyłączenia Krainy Julijskiej do Jugosławii.

OTRUCIE KATA CZECOSŁOWACJI

PRAGA (PAP). — Oslawionego w czasie okupacji kata Czechośłowacji Bohumila Karasa, czekającego w kuluarach sądu praskiego, w którym odbywał się proces przeciwko b. min. Rzeszy w Czechach i Morawach Karolowi Frankowi, jakimś nieznanym osobnik pocięwał papierosem. Po zapanowaniu papierosa Karas upadł, straciwszy przytomność. oP otrzymaniu pierwszej pomocy został on umieszczony w szpitalu, a oznakami zatrucia.

JESZCZE JEDEN NIEPOCZYTALNY ZBRODNIARZ

NEW YORK-15. 4. — Obrótcę b. protektora Czech i Moraw Faraola Franka oświadczyli, iż kilk. ich jest niepouczalny.

Odezwa Rady Społecznej Osadnictwa Spółdzielczo-Parcelacyjnego na Ziemiach Odzyskanych

W ciągu niespełna jednego roku 3 miliony Polaków zaludniło Ziemię Odzyskaną, obejmującą na nowo w polskie władanie zabrowane przed wielkimi ziemie nad Odrą i Nisą.

Tysiące, pomniejszych gospodarstw znalazły się w rękach polskich osadników, którzy nie ulegli się trudności, lecz stanęli do pracy i już dziś posiadają własne gospodarstwa.

Pierwszy okres osadnictwa rolnego na Ziemiach Odzyskanych zbliża się ku końcowi. Stoi przed nami drugi okres, znacznie trudniejszy, mianowicie: rozparcelowanie i zagospodarowanie folwarków, które na Ziemiach Odzyskanych obejmowały połowę wszystkich użytków rolnych. Dążeniem Państwa jest oddać te ziemie jak najprędzej chłopom na gospodarstwa indywidualne. Jednak na drodze ku temu stoją znaczne przeszkody — brak zabudowań dla tworzących z parcelacji gospodarstw, brak dostatecznej liczby mierniczych do natychmiastowego rozparcelowania wszystkich majątków, brak żywej siły pociągowej do ich uprawy. Państwo borykające się na każdym odcinku z wielkimi trudnościami pierwszego okresu powolnej odbudowy, nie jest w stanie naraz tym wszystkim brakom zaradzić.

Alle zagospodarowanie ziemi jest w pierwszym rzędzie interesem chłopów. Chłop musi więc wziąć te sprawy w swoje ręce. Ojcowie nasi byli zmuszeni wędrować za oceanem za zarobkiem, aby za ciężko zapracowane pieniądze kupić na starość kawałek ziemi.

My dzisiaj mamy jedną w dziejach sposobność zaspokojenia głodu ziemi na terenach odzyskanych. Sposobności tej nie zmarnujemy i, gdzie nie zdołamy w pojedynkę, pójdziemy gromadą.

Zwracamy się zwłaszcza do Was, młodzi chłopcy! Nie szczędźcie życia w bezkompromisowej walce z niemieckim najezdzą, nie oszczędzajcie siły w wykonaniu zadań pokojowych, które i Wam stworzą podstawy do życia w postaci własnych gospodarstw. Ziemie otrzymane na warunkach znacznie dogodniejszych niż z reformy rolnej.

Zgłaszacie się po szczegółowe wskazówki do podpisanych organizacji i Organizacji powiatowej rady społecznej osadnictwa spółdzielczo-Parcelacyjnego. Wysyłajcie za pośrednictwem PUR drużyny osadnicze na Ziemię Odzyskaną do powiatu przeznaczanego dla Waszych okolic, aby zbadały stan folwarku, jaki przypadnie Wa-

szej gminie. Rejestrujcie kandydatów na wyjazd.

Gdzie to będzie możliwe — folwarki zostaną oddane rozparcelowane, gdzie nie — zostaną Wam oddane do parcelacji i zagospodarowania, za pośrednictwem spółdzielni parcelacyjno-osadniczych. Każdy członek spółdzielni otrzyma odrazu dokument nadania na określoną ilość hektarów, a z chwilą zatwierdzenia planu parcelacyjnego na gruncie każdy będzie mógł przejść do indywidualnego gospodarstwa.

A więc gromadźcie na Ziemi Odzyskanej Radę Społeczna Osadnictwa Spółdzielczo-Parcelacyjnego:

Przewodniczący Władysław Wolski — Podsekretarz Stanu, Wiceprzewodniczący Stanisław Cieślak — Zw. Samopomocy Chłopskiej, Sekretarz Michał Jagta — Zw. Młodz. Wiejsk. „Wielki”. Członkowie: Zenon Tomaszewski — Zw. Samopomocy Chłopskiej, Jan Duża — Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wielki”, Władysław Jagustyn — Zw. Młodzieży Wiejsk. „Wielki”, Władysław Góralski — Związek Walki Młodych, Halina Pokorska — Związek Walki Młodych, Jan Tylicki — Org. Młodzieży TUR, Bolesław Olowski — Zarz. Gł. Zw. Nauzc. Polsk.

LISTY DO REDAKCJI

W „Głosie Narodu” z dnia 12 kwietnia Nr 87, strona 3, ob. St. Jurkiewicz w liście do redakcji ubolewa (słusznie) nad faktem zamknięcia Apteki Mięskiej w Częstochowie. Domyślając się przyczyn zamknięcia, przytacza między innymi jedną z najgroźniejszych, a mianowicie: utracę personelu. W dalszym ciągu autor listu zakłada pytanie, czy Zarząd Mięjski nie potrafi zapewnić personelowi skromnego bytu, by nie wyrzucił głodu i nieoczekiwanie kończy takim zwrotem: „Czemu nikt nie ucieka z Wydziału Kwarantanny? Czemu nie ucieka z Wydziału Aprobacji? Czemu nie ucieka z Wydziału Pracowniczymi Apteki Mięjskiej? Jak jedynymi z najbrzydszych potrzebnych ubogiej ludności, a więc powinni mieć nie gorzej niż ich koledy zapotrzągnąć!”

Tu obywatel Jurkiewicz nie poinformował się dokładnie.

Odpyty pracowników miejskich trwa i to ze wszystkich wydziałów, a więc i z owej pomniejszej Aprobacji i Urzędu Mieszkanicowego. Tylko ubytek ten przy większej liczbie osób jest mniej widoczny.

Wśród szerokiej rzeszy ludności utarło się mnie manie, że prace urzędnicze w Wydziale Aprobacji, oprócz poborów, daje mu jakieś inne dodatkowe możliwości życia. Ba! dopuszcza nawet nieuczciwe szacheryki czy kombinacje. Mnie ranie natrępniej biednie. I jeśli się kto chce przekonać, a ma potrzebne kwalifikacje, niech złoży ofertę, a sądzić, będzie przyjęty i zatrudniony.

Pracownicy miejscy, a tym i Wydział Aprobacji i Handlu pobierają znacznie niższe uposażenia, zarówno w gotówce jak i w naturze w porównaniu z innymi urzędami, instytucjami i zakładami przemysłowymi. Ostatnio na nadzwyczajnym zebraniu Związku Pracowników Samorządowych w dniu 6 b. m. Obywatel Prezydent przyrzekł poczynić starania w kierunku podniesienia uposażenia pracowników do poziomu w innych instytucjach.

Tak Obywatelu Jurkiewicz! Pracownicy miejscy zmieniają się i odpływają, nawet ci, co z ciotką UNRRA mają do czynienia. Wolą nie przymierać głodem, dzieląc dobrą UNRRA, i nie styszysz jakże częstych utykiwań liczących rzesz interesantów.

Znaczna część pracowników jednak pozostaje w świadomości, że spełnia w ciężkim momencie odbudowy Państwa pracę o znaczeniu podstawowym. Pozostaje utrzymując się z wielkim trudem z zajęć dodatkowych w nadziei, że warunki bytu wreszcie się poprawią i pozwolą choć na minimum ludzkiej egzystencji.

KRONIKA

Polscy żołnierze gośćmi częstochowskiego społeczeństwa

Żołnierze częstochowskiego garnizonu zostali zaproszeni w charakterze gości, kochanych gości na tradycyjne święto Jajko przez Społeczność m. Częstochowy. Zaproszenia dla żołnierzy pod adresem: Tow. Przyj. Żołnierza, II Aleja 32 m. 22, telefon 15-06 zgłosił:

1. Fabryka „Union Textile”, 2. Huta Raków, 3. Rzeźnia Miejska, 4. Hute P. W. i F. W., 5. Zw. Walki Młodych.

Gorące serca naszych robotników i młodzieży szkolnej napewno dadzą naszym żołnierzom w sposób do miłego spędzenia kilku dniom w sdomo, skromnie przyjęcia naszych obrońców mościezkiej miłej i radosnej, gdyż jak nam wiadomo, nie będą w miarę sił i możności miłymi atrakcjami.

Oczekujemy napływu dalszych zgłoszeń.

Tow. Przyj. Żołnierza zwraca się z apelem do Społeczności m. Częstochowy o kupno 10 zł nalepek do okien kart świątecznych, z których dochód przeznaczony jest na świętowanie w P.

Większe ofiary na ten cel w pierwszej turze nadały następujące firmy:

Dyrekcja i pracownicy Rzeźni Miejskiej z 3800, Dyr. Elektryczny z 2000, Ob. Kabański z 2000, SSS „Jedność” z 2000, P. Firma Ciurzyński z 1000, Firma Budziński z 1000, Firma Deres z 500, Firma Praśniewski z 500, Firma Kujawski z 500, Sp. Akc. Browar Szwede z 500, Fabryka Kanczewski z 500, F.ka Papiernia z 500, F.ka Omega z 500, Firma Ziemiński z 500, Częstochowska F.ka Guzików z 500, F.ka Guzików z 500, F.ka „Henryków” z 515. Razem z 17,815 (siedemnaście tys. osiem set pięćdziesiąt zł).

Przedstawienia te zostały zorganizowane przez O. M. TUR i Dyrekcję Teatrów dla najszerszych sfer robotniczych po najniższych jednolitych cenach.

„Nitauche” — operetka Herwego

Próby z operetki „Nitauche” dobiegają końca. Reżyseruje Bolesław Orliński. Oprawę sceniczną projektuje Wł. Wagner. Kierownictwo muzyczne spoczywa w rękach prof. St. Jarzębskiego. W roli tytułowej ujrzymy Janinę Lukowską. W przedstawieniu udział weźmie balet T. Wysockiej.

Premiera odbędzie się w pierwszy dzień świąt Wielkiej Nocy.

Sala Kameralna

„ROXY” B. Connersa dla pracującej inteligencji

Dzisiaj w teatrze 16 b. m. o godz. 19-tej arcyzabawna komedia w 3 aktach p. t. „Roxxy” pióra B. Connersa z Janiną Lukowską w roli tytułowej.

Obsada premierowa. Reż. E. Glińskiego. Oprawa sceniczną Wł. Wagnera.

Przedstawienie to zostało częściowo zakupione przez Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego dla pracującej inteligencji.

Kasa czynna od godz. 14-tej do rozpoczęcia przedstawienia. Telefon kasy 21-61.

„Wiosenne porządki” — L. Huxleya

Próby z komedii w 3 aktach pióra L. Huxleya p. t. „Wiosenne porządki” w reżyserii M. Mieczyńskiego mają się ku końcowi.

Premiera odbędzie się w pierwszy dzień świąt Wielkiej Nocy.

Repertuar kin

„Wolność” i „Polonia”: „Grzesznicy bez winy”, nadprogram „Wies i Miasto”.

„Bałtyk” i „Tęcza”: „Dzieci kapitana Granta”.

Noce dzinyrny aptek

W tygodniu od dn. 15 do dn. 21 kwietnia r. dyżurnia apteki:

„Śląska” — ul. Marsz. Zymierskiego Nr. 4.

„Staromiejaska” — Stary Rynek Nr. 30.

K. Lembke, Raków, ul. Limanowskiego (tylko od godz. 8-jej do 19-jej).

Pracownik miejski.

Tabela głównych wygranych w ostatnim dniu ciągnięcia 4 klasy 46 Loterii Państwowej (tabela nierządowa)

W ostatnim dniu ciągnięcia IV klasy 46 Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:

Główna wygrana: 1,000,000 zł Nr 47488.

Po 100,000 zł Nr: 87159 i 52726.

Po 50,000 zł Nr: 15605, 45545, 63014.

Po 20,000 zł Nr: 2170, 17626, 28226, 32083, 39639, 42288, 46738.

Po 10,000 zł Nr: 270, 7279, 17211, 17483, 18476, 21991, 22473, 22767, 23568, 25552, 26961, 28155, 28601, 30238, 32948, 34294, 34404, 34925, 47183, 47912, 53720, 55131, 59421, 65120, 65162, 65484, 65916.

Umowa zbiorowa między Zaw. Zw. Dozorców a Zarządem Miejskim

W dniu 27 marca b. r. została zawarta u Inspektora Pracy w Częstochowie umowa zbiorowa pomiędzy Zarządem Miejskim, Częstochowskim Stow. właśc. nieruch. z jednej strony, a Zewod. Związkiem Dozorców Domowych z drugiej strony, normująca warunki pracy i płacy dozorców domowych.

Na mocy tej umowy, która obowiązuje już całej miasto Częstochowe, dozorcy domowemu należy się wynagrodzenie miesięczne:

- 1) od właścicieli nieruchomości stawki przedwojenne nie niższe od 40 zł,
- 2) od lokatorów 10 zł od izby, a od handlowych lokali, wolnych zawodów itp. po 20 zł od izby.

Skargi na nadużycia i szkodnictwo gospodarcze przyjmuje Miejska Rada Narodowa

W celu ukrócenia nadużyć i położenia kresu szkodnictwu gospodarczemu, które w wysokim stopniu utrudniają odbudowę kraju i sprawne funkcjonowanie aparatu państwowego, samorządowego, społecznego i t. p. na polecenie Biura Kontroli Państwa i Prezydium W. R. N. w Kielcach — działła w Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Biuro przyjmowania skarg.

Skargi należy wnosić na piśmie lub osobiście zeznaniami protokółarnymi w gabinecie Przewodniczącego M. R. N. w Częstochowie, ul. Najw. Maryi Panny 35, I p. O wszelkich usterkach w

Rok pracy Obywatelskiego Komitetu Pomocy dla Publicznych Szkół Powszechnych

(j) Dnia 18 kwietnia 1945 r. odbyło się w Wydziale Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego organizacyjne zebranie Obywatelskiego Komitetu Pomocy dla Publicznych Szkół Powszechnych w Częstochowie. Zebranie zostało zwołane z inicjatywy Wiceprezydenta miasta Obywatela Damazego Kapalskiego. Na zebraniu tym wyłoniono Prezydium Komitetu, w skład którego weszli: Prezes Miejskiej Rady Narodowej Karol Zajda jako Przewodniczący, Wiceprezydent D. Kapalski — zastępca, Ob. Kazimierz Jurek — skarbnik i Ob. Wincenty Przybylski — sekretarz. W skład sekcji finansowej weszli: Ob. Fr. Jankowski — przewodniczący, Ob. Jan Kotarba, Ob. P. Józef Mikolajczak, Z. H. P., Tow. Przyjaciół Żołnierza i inni jako członkowie. Przewodniczącym sekcji technicznej został Ob. Piotr Dębski, zaś sekcji p. pagandowej Ob. W. Rousseau. Organem wykonawczym Komitetu był Wydział Oświaty i Kultury. Przed Komitetem stanęły zadania przekraczające jego możliwości, zniszczone budynki szkolne, brak urządzeń wewnętrznych, brak okien, zdesztawione centrale ogrzewania, brak pomocy naukowych, a przede wszystkim brak. Komitet wyrażając obowiązki państwa oraz samorządu postanowił dla częściowego zrealizowania kolosalnych potrzeb szkolnictwa zwrócić się prosiło o środki materialne do społeczeństwa. Należy podkreślić, że społeczeństwo stanęło do apelu ofiarne. Najwięcej zebrał na ten cel: Teatr Miejski, Spółdzielnia „Jedność”, Browar Szwedzkiego, Cech Rzeźników i Cech Plekaczy. Ośmiem w okresie sprawozdawczym Komitet zebrał na

Sport

Zarząd naszego Okręgu Piłkarskiego zaliczył do klasy B Miłkocyni KS „Lechia” w Częstochowie oraz Miłkocyni KS w Wieluniu.

Gimnazjalny KS w Radomsku zmienił nazwę na KSZWM „Czarni”. Do klubu tego należy pierwszy zwycięzca Biegu o Nagrodę Przechodnią Redakcji „Głosu Narodu” — Witkowski.

W piłkarskim turnieju błyskawicznym miast Wybrzeża zwyciężył Gdańsk, który pokonał w finale Gdynię 1:0 (0:0).

Lekkoatletyczne mistrzostwa Polski na rok 1946 odbędą się 7 i 8 września w Krakowie.

Chwalebna decyzja Miejskiej Rady Sportowej

Miejska Rada Sportowa postanowiła zużyć na dalszą budowę Stadionu całkowity dochód z Błyskawicznego Turnieju Siódemkowego o mistrzostwo Częstochowy, jaki odbędzie się w Świątka Wielkiej Nocy.

PODZIĘKOWANIA

Zarząd Okręgowy Zw. Prac. Przemysłu Poligraficznego, składający podziękowanie Dyrekcji i Radzie Zakładowej Fabryki Papieru w Częstochowie za rozwolnienie zwiedzenia fabryki naszym członkom oraz ob. ob. W. Zygierewiczowi, H. Małkowskemu, L. Wnukowi i S. Szymczkowskiemu za trudny przy oprowadzaniu, udzielanie wyjaśnień i zapoznanie uczestników wyścigów z procesem powstania papieru.

W imieniu chorých tuł. Szpitala Garnizonowego serdeczne podziękowanie składa Ks. Dyrektorowi Salezjanów za wyświetlenie filmu

Komenda Szpitala

Teatry Miejskie — sala duża „Świerszcz za kominem” K. Dickensa dla robotników

Dzisiaj w teatrze 16 b. m. oraz jutro we środę 17 b. m. o godz. 19-jej sztuka w 4 aktach z programem i epilogiem Karola Dickensa p. t. „Świerszcz za kominem”. Reż. A. Kwiatkowski. Oprawa sceniczną Wł. Wagnera. Obsada premierowa. Ilustracja muzyczna M. Mięszewskiego. Choreografia T. Wysockiej. Orkiestra pod batutą Jarzębskiego.

cele szkolne 3,768,141.— zł. Kwota powyższa została rozdzielona następująco:

- 1) wypłacono na drzewo i stolarzom na ławki z 2,571,658.—,
- 2) wypłacono przedsiębiorcom (zdunom, elektrotechnikom, murarom, instalatorom urządzen wodoc.-kanalizacyjnych itp. z 684,978.—,
- 3) zakupiono szkło do szklenia okien, kaloryfery do centralnego ogrzewania itp. z 335,649.—
- 4) udzielono pomocy finansowej Komitetem Rodzicielskim w szkołach Powszechnych na wykonanie w własnym zakresie najpilniejszych robót z 175,856.—

Ponadto dostarczone szkołom Powszechnym: 1,664 ławki oraz 24 stoliki, w robocie jest 900 ławek szkolnych; Komitet dokładnie zdaje sobie sprawę, że działalność jego jest znikomą wobec szalonych potrzeb szkolnych. Do jesieni r. b. Komitet chciałby, aby wszystkie dzieci otrzymały ławki, następnie przyjdzie kolej na tablice, stoły, szafy, krzesła itp. Marzeniem Komitetu jest pomoc szkolom w urzędzeniu zniszczonych pracowni, bibliotek, sal gimnastycznych, ogrodników szkolnych itp. Czekna na odbudowę spalony budynek szkolny przy ul. Narutowicza 185. Dzielnicą stare miasto — Warszawa nie posiada budynku szkolnego. Koniecznością jest przystąpienie do budowy szkół na Rakowie, Zaczyn i Lisiancu. Brak to należy usunąć szybko. W odbudowie tej winno wziąć udział całe społeczeństwo w globokim przekonaniu, że sprawy szkolne i wychowawcze są takimi, w jakimi nie można ich odkładać na później.

Chłop zasieje — Robotnik wybuduje — Ty daj ziarno i budulec Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju — 15.IV.1946

Komenda Szpitala

